На правах рукописи

Микрюкова Ольга Николаевна

РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ СВОЙСТВ ОГНЕЗАЩИТНЫХ

ТЕКСТИЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ И ПАКЕТОВ СПЕЦОДЕЖДЫ

Специальность: 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной

и легкой промышленности

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

кандидата технических наук

Москва-2018

2

Работа выполнена на кафедре материаловедения и товарной экспертизы Феде-

рального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Тех-

нологии. Дизайн. Искусство)»

Научный руководитель: Бесшапошникова Валентина Иоси-

фовна доктор технических наук, про-

фессор кафедры материаловедения и

товарной экспертизы РГУ им. А.Н. Ко-

сыгина.

Официальные оппоненты: Лаврентьева Екатерина Петровна

доктор технических наук, 1-й замести-

тель генерального директора, ОАО

«Инновационный научно-

производственный центр текстильной и

легкой промышленности»

Сухова Александра Андреевна

кандидат технических наук, старший

преподаватель ФГБОУ ВО «Казанский

национальный исследовательский тех-

нологический университет»

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «Саратовский государ-

ственный технический университет им.

Ю.А. Гагарина»

Защита состоится «11» октября 2018 г. в 12-30 часов на заседании диссерта-

ционного совета Д 212.144.06 на базе Федерального государственного бюджетно-

го образовательного учреждения высшего образования «Российский государ-

ственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» по

адресу: 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1, ауд. 156.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Российский

государственный университет им. А.Н. Косыгина (технологии. Дизайн. Искус-

ство)» и на сайте университета https://kosygin-rgu.ru/.

Автореферат разослан «______» ______________2018 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.144.06

доктор технических наук, профессор Е.А. Кирсанова

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы: Защитная одежда пожарных, спасателей, рабочих горя-

чих цехов, сварщиков от воздействия высоких температур выдвигает высокие требо-

вания надежности материалов. На смену традиционным материалам спецодежды, та-

ким как сукно, брезент и кожевенный спилок пришли новые инновационные матери-

алы, прежде всего, это большая группа арамидных волокон и текстильных материа-

лов на их основе. Однако стоимость таких материалов, пока остается на высоком

уровне, что сдерживает их повсеместное применение. В связи с этим, по-прежнему

актуальна модификация для снижения горючести традиционных текстильных мате-

риалов из натуральных и их смесей с химическими волокнами. В связи с этим, со-

вершенствование способов модификации, разработка научно-обоснованного подхода

к формированию волокнистого состава, структуры и свойств текстильных материа-

лов, выявление закономерностей процессов пиролиза и горения, позволяющих

управлять процессом проектирования огнезащитных материалов, приобретают ис-

ключительно важное научное и практическое значение. Поэтому проведение ком-

плексных исследований направленных на разработку огнезащитных текстильных ма-

териалов с высокими эксплуатационными свойствами и их применение в производ-

стве огнезащитной спецодежды, является актуальной проблемой.

Диссертационная работа выполнена в рамках гранта для молодых ученых по

НИОКР №1411-Пр от 01.09.2014 г. «Исследование влияния фосфорсодержащих за-

медлителей горения на свойства и структуру текстильных материалов при снижении

их горючести», а также в соответствии с планом НИР РГУ им. А. Н. Косыгина 5.8

«Методы и средства исследования свойств и оценка качества материалов и изделий

текстильной и легкой промышленности».

Целью работы является разработка огнезащитных текстильных материалов с

высокими эксплуатационными свойствами и их применение в производстве огнеза-

щитной спецодежды.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– провести анализ ассортимента и разработать классификацию современных

огнезащитных материалов для спецодежды;

– провести анализ требований и оценить значимость показателей качества ог-

незащитных тканей;

– разработать метод и определить оптимальные параметры обработки тканей

фосфорсодержащими замедлителями горения;

– изучить влияние огнезащитной обработки афламмитом KWB на структуру,

свойства и процесс пиролиза текстильных материалов;

– разработать систему замедлителей горения для текстильных материалов;

– установить особенности обработки смесовых тканей разработанной системой

замедлителей горения;

– разработать огнезащитные текстильные материалы, нетканые утеплители

одежды и швейные нитки;

– разработать и исследовать взаимосвязь структуры и свойств пакетов матери-

алов огнезащитной утепленной спецодежды сварщика.

Научная новизна работы состоит в том, что:

– доказано инициирующее воздействие предварительной обработки текстиль-
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ных материалов ВЧЕ плазмой пониженного давления на увеличение сорбционной

способности и диффузии замедлителя горения в объем волокна, его равномерное

распределение и химическое взаимодействие с волокнообразующим полимером, что

обеспечивает повышение огнестойкости текстильных материалов;

– доказано ингибирующее влияние замедлителей горения афламмита KWB и

ruco-flam РСЕ на процесс термического разложения огнезащитных текстильных ма-

териалов, что приводит к увеличению выхода негорючих продуктов Н2О и СО2 и

карбонизованного остатка, уменьшению тепловыделений, и возрастанию кислород-

ного индекса до 36-39,5% об;

– установлен механизм химического взаимодействия афламмита KWB заме-

щением гидроксильных групп целлюлозы, что обеспечивает текстильным материа-

лам устойчивый к многократным стиркам огнезащитный эффект;

– доказан синергизм взаимного влияния смеси хлопковых и лавсановых воло-

кон, огнезащищенных системой замедлителей горения (KWB : РСЕ=1:1), на процесс

пиролиза, горения и показатели огнестойкости модифицированных текстильных ма-

териалов, который подтверждается превышением фактических над расчетными зна-

чениями показателей: кислородного индекса на 7-8%, карбонизованного остатка на

33-35%;

– получена математическая модель, которая позволила определить оптималь-

ные параметры огнезащиты афламмитом KWB: концентрация афламмита KWB –

20%; температура раствора – 95±5ºС; продолжительность модификации 340±5 с.,

которые подтверждены экспериментально. Введение катализатора – 1% фосфорной

кислоты и сшивающего агента – 10% квекадура DM 70, термообработка при 150 ºС в

течение 120 с и оптимальные параметры модификации, позволяет получать огнеза-

щитные ткани с кислородным индексом 28-32,5%об. Математическая модель позво-

ляет управлять процессом модификации и получать хлопчатобумажные ткани с раз-

ной степенью огнезащиты с учетом требований и назначения изделий;

– разработана иерархическая и фасетная классификации. Заложенные класси-

фикационные признаки в полной мере отражают технологию производства, структу-

ру, назначение и ассортимент огнезащитных текстильных материалов. Фасетная

классификация позволит использовать информационные технологии для обработки и

хранения информации об ОТМ, что облегчит и ускорит процесс конфекционирова-

ния материалов в пакет изделий.

Теоретическая значимость работы. Выявленные закономерности формиро-

вания структуры огнезащитных материалов и влияние замедлителей горения на про-

цесс пиролиза и горения могут быть использованы при разработке теории горения

текстильных материалов и создании огнезащитных материалов с комплексом задан-

ных свойств.

Разработанная математическая модель в виде уравнения регрессии, позволяет

управлять процессом обработки и получать хлопчатобумажные ткани с разной сте-

пенью огнезащиты с учетом требований и назначения изделий.

Практическая значимость работы:

– впервые разработан и научно обоснован инновационный метод огнезащиты

обработкой 10% раствором афламмита KWB тканей, предварительно обработанных

ВЧЕ плазмой пониженного давления в течение 180 с., который обеспечивает увели-

чение сорбционной способности и диффузии замедлителя горения в объем волокна,
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равномерное его распределение и химическое взаимодействие с волокнообразующим

полимером. Кислородный индекс огнезащищенных тканей составляет 31-42 %об.,

время остаточного горения и тления равно нулю, длина обугленного участка пробы

не превышает 5 см, что позволяют отнести эти ткани в категорию огнестойких мате-

риалов;

– впервые разработан состав огнезащитной системы замедлителей горения,

афламмита KWB и ruco-flam РСЕ, взятых в соотношении 1:1, который обеспечивает

снижение горючести текстильных полотен из целлюлозных и полиэфирных волокон


[…]


материалов утепленной спецодежды сварщика в один и два слоя ОЗНУ. Установле-

но, что огнезащитная модификация не оказывает влияния на теплозащитные свой-

ства пакета материалов. Они определяются исключительно структурой и свойствами

полотен, составляющих пакет одежды. Увеличение количества слоев ОЗНУ до двух

значительно повышает теплозащитные свойства пакета спецодежды. Воздухопрони-

цаемость пакетов низкая и соответствует нормативным требованиям утепленной

спецодежды. Невысокая жесткость и масса материалов, обеспечат большую устой-

чивость к образованию заломов и складок в местах сгибов, относительно гладкая по-

верхность быстрое удаление расплава металла с поверхности одежды, а высокая сте-

пень огнезащиты ткани верха и утеплителя – надежную защиту пользователя при

эксплуатации спецодежды. По разработанному методу огнезащиты получены образ-

цы тканей в производственных условиях ООО «Чайковский текстиль», что подтвер-

ждает акт.

ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Впервые разработан и научно обоснован инновационный метод огнезащи-

ты обработкой 10% раствором афламмита KWB тканей, предварительно обработан-

ных ВЧЕ плазмой пониженного давления в течение 180 с., который обеспечивает

увеличение сорбционной способности и диффузии замедлителя горения в объем во-

локна, равномерное его распределение и химическое взаимодействие с волокнообра-

зующим полимером. Кислородный индекс огнезащищенных тканей составляет 31-

42 %об., время остаточного горения и тления равно нулю, длина обугленного участка

пробы не превышает 5 см, что позволяют отнести эти ткани в категорию огнестойких

материалов.

2. Впервые разработан состав огнезащитной системы замедлителей горения,

афламмита KWB и ruco-flam РСЕ, взятых в соотношении 1:1, который обеспечивает

снижение горючести текстильных полотен из целлюлозных и полиэфирных волокон

и их смеси: кислородный индекс тканей составляет 36-39,5 %об., время остаточного

горения и тления равно нулю, длина обугленного участка пробы не превышает 3 см.

Эти данные позволяют отнести модифицированные ткани, в категорию огнестойких

материалов.

3. Доказан синергизм взаимного влияния смеси хлопковых и лавсановых во-
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локон, огнезащищенных системой замедлителей горения (KWB : РСЕ=1:1), на про-

цесс пиролиза, горения и показатели огнестойкости модифицированных текстильных

материалов, который подтверждается превышением фактических над расчетными

значениями показателей: кислородного индекса на 7-8%, карбонизованного остатка

на 33-35%.

4. Получена математическая модель, которая позволила определить опти-

мальные параметры огнезащиты афламмитом KWB: концентрация афламмита KWB

– 20%; температура раствора – 95±5ºС; продолжительность модификации 340±5 с.,

которые подтверждены экспериментально. Введение катализатора – 1% фосфорной

кислоты и сшивающего агента – 10% квекадура DM 70, термообработка при 150 ºС в

течение 120 с и оптимальные параметры модификации, позволяет получать огнеза-

щитные ткани с кислородным индексом 28-32,5%об. Математическая модель позво-

ляет управлять процессом модификации и получать хлопчатобумажные ткани с раз-

ной степенью огнезащиты с учетом требований и назначения изделий.

5. Установлен механизм химического взаимодействия афламмита KWB за-

мещением гидроксильных групп целлюлозы, что обеспечивает текстильным матери-

алам устойчивый к многократным стиркам огнезащитный эффект.

6. Доказано ингибирующее влияние замедлителей горения афламмита KWB и

ruco-flam РСЕ на процесс термического разложения огнезащитных текстильных ма-

териалов, что приводит к увеличению выхода негорючих продуктов Н2О и СО2 и

карбонизованного остатка, уменьшению тепловыделений, и возрастанию кислород-

ного индекса до 36-39,5% об.

7. Разработаны огнезащитные ткани из хлопковых, полиэфирных и шерстя-

ных волокон и их смеси, которые характеризуются высокими показателями физико-

механических, эксплуатационных и огнезащитных свойств (КИ 28,5-42,5%об., время

остаточного тления и горения 0 с.), отвечают требованиям стандартов и могут быть

рекомендованы для спецодежды сварщика и других изделий.

8. Разработаны огнезащитные объемные нетканые утеплители. Материалы

характеризуются высоким кислородным индексом 28,5-33,5%об., продолжитель-

ность остаточного горения и плавления 0 с., по физико-механическим свойствам и

показателям огнестойкости отвечают требованиям стандартов и оцениваются как

«огнестойкие» материалы и могут быть рекомендованы для производства утеплен-

ной спецодежды сварщиков. Использование огнезащитного утеплителя позволит по-

высить надежность спецодежды.

9. Разработаны огнезащищенные швейные нитки, которые повышают надеж-

ность ниточного соединения деталей спецодежды. Швы обладают не только прочно-

стью, но и устойчивостью к действию отрицательных производственных факторов,

при этом они в 2,0-2,5 раза дешевле ниток марки 40/3FR из мета-арамидного волок-

на. Модифицированные нитки при стачивании затруднений не вызывают.

10. Разработана структура пакетов утепленной спецодежды из огнезащитных

материалов. Установлена взаимосвязь теплозащитных свойств от состава и располо-

жения слоев в пакете одежды. Разработанные пакеты материалов характеризуются

меньшей массой и жесткостью, и обеспечивают высокие тепло- и огнезащитные

свойства изделий.

11. Разработаны иерархическая и фасетная классификации. Заложенные клас-

сификационные признаки в полной мере отражают технологию производства, струк-
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туру, назначение и ассортимент огнезащитных текстильных материалов. Фасетная

классификация позволит использовать информационные технологии для обработки и

хранения информации об ОТМ, что облегчит и ускорит процесс конфекционирова-

ния материалов в пакет изделий.
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