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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной Микрюковой Ольги Николаевны

«Разработка и исследование свойств огнезащитных текстильных материалов

и пакетов спецодежды», представленной на соискание учѐной степени кандидата

технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств

текстильной и легкой промышленности

Актуальность темы. Спецодежда, предназначенная для защиты от

воздействия высоких температур, расплава металла, пламени и т.п., должна

отвечать требованиям стандартов и обеспечивать надежную защиту человека от

опасных производственных факторов, поэтому тема диссертационной работы

Микрюковой О.Н. является актуальной, и направлена на совершенствование

способов огнезащиты спецодежды, разработку научно-обоснованного подхода к

формированию структуры пакетов материалов, исследованию процессов пиролиза

и горения, а также физико-механических и эксплуатационных свойств

разработанных огнезащитных материалов и пакетов спецодежды.

Научная новизна работы заключается: доказано инициирующее

воздействие предварительной обработки текстильных материалов ВЧЕ плазмой

ПНД на увеличение сорбционной способности, диффузии замедлителя горения в

объем волокна, его равномерное распределение и химическое взаимодействие с

волокнообразующим полимером, что повышает огнестойкость материалов;

доказано ингибирующее влияние ЗГ афламмита KWB и ruco-flam РСЕ на процесс

термического разложения огнезащитных текстильных материалов, что приводит к

увеличению выхода негорючих продуктов Н2О и СО2 и карбонизованного остатка,

уменьшению тепловыделений, и возрастанию кислородного индекса до 36-39,5%;

доказан синергизм взаимного влияния смеси хлопковых и лавсановых волокон,

огнезащищенных системой ЗГ (KWB : РСЕ=1:1), на процесс пиролиза, горения и

показатели огнестойкости модифицированных текстильных материалов, который

подтверждается превышением фактических над расчетными значениями

показателей: кислородного индекса на 7-8%, карбонизованного остатка на 33-35%;

разработаны иерархическая и фасетная классификации огнезащищенных

текстильных материалов.

Практическая значимость работы заключается в разработке и апробации

способов огнезащиты замедлителем горения афламмитом KWB и системой

антипиренов афламмита KWB и ruco-flam РСЕ, взятых в соотношении 1:1, которые

обеспечивают тканям из целлюлозных и их смеси с полиэфирными волокнами,

кислородный индекс 36-39,5%; разработан инновационный метод огнезащиты

обработкой 10% раствором афламмита KWB тканей, предварительно

обработанных ВЧЕ плазмой пониженного давления в течение 180 с., который